

令和5年6月議会定例会 構想案からの変更箇所一覧  
 生駒市スマートシティ構想

No.	意見者	ページ	意見	意見への対応
1	議会	目次 P2 P2 P2 P2 P2 P2 P6 P6 P6 P6 P6 P7 P7 P7 P7 P9 P9 P15 P16 P19 P23	巻末の「主な用語の説明」に載せた用語については※を付けるべきである。	目次 「文中の「※」のついている語句に関する説明は、3.3 主な用語の説明(25ページから26ページ)に掲載しています。」という文言を追加しました。  以下のとおり修正しました。 P2 デジタル変革(DX※) P2 キャッシュレス※社会 P2 ICT※データの活用 P2 ICTを活用したe-learning※ P2 (Well-being※)の向上 P2 スマートシティ・ガイドブック※ P6 VR※ゴーグル P6 デジタルディバイド※ P6 AI※導入 P6 センシング技術※ P6 オンデマンド※交通 P7 社会的孤立・ダブルケア※ P7 8050問題※ P7 ヤングケアラー※ P7 DX人材※ P7 テレワーク※ P9 オープンデータ※の利活用 P9 交通手段のサービス統合(MaaS※) P15 ペーパーレス化※ P16 「いこまSDGs※アクションネットワーク」 P19 広義のひきこもり群※ P23 チャット※に書き込み
2	議会	P4	「2010年代以降」に記載の、「生産年齢人口のさらなる減少が見込まれます。」の文言が他の計画と整合性がとれていない。	該当の文言の前に『第2期生駒市まち・ひと・しごと創生総合戦略に掲載されている、本市の人口の現状や将来展望を示す「生駒市人口ビジョン<改訂版>」を踏まえると、』という文言を追加しました。
3	議会	P5	「市民」「事業者」「行政」「まちの環境」は並列ではなく、「まちの環境」が基盤であることがわかるように記載すべきである。	「まちの環境」が他の3つの基盤にあるような配置に修正しました。

生駒市スマートシティ構想

No.	意見者	ページ	意見	意見への対応
4	議会	P5	「市民」に記載された内容に誤字がある。	「距離や時間を超えて世界中の人たちと交流できる」を「距離や時間を超えて世界中の人たちと交流できる」に修正しました。
5	議会	P6	・読んだ人がイメージしやすいイラストを記載すべきである。 ・構想期間が20年なので、もう少し未来におけるシーンを記載すべきである。	「まちの環境」に未来におけるシーンを追加し、それぞれのシーンイメージの説明文を短くまとめた上で、各々にイラストを追加しました。
6	議会	P7	「市民」に記載している「デジタルディバイドへの対応」について、喫緊の課題なのでしっかりと明記すべきである。	P6の「市民」に記載の内容を「生駒にいながらにして海外の学校の授業を受けられるようになった！年齢や障がいに関わらず学べる環境が整った！」というシーンから「パソコンやスマホの使い方を覚えなくても、VR※※Googleなどで直感的にデジタルを操作することができた！」というデジタルディバイドへの対応の結果もたらされる未来のシーンに修正しました。
7	議会	P7	「行政」に記載している「行政サービスの品質向上」の説明がタイトルとあっていない。	「行政の手続きが、手書きで対面が必要なものが多く、市役所の窓口で待つ時間が長い」を、「行政の手続きが、手書きで来庁を要する等必ずしも市民(利用者)中心のサービスとして設計されていない」に修正しました。
8	議会	P7	「事業者」に記載している「生産性の向上」の説明における、生産年齢人口の減少と生産性には直接の因果関係がない。	「生産年齢人口の減少により、生産性が維持できない」を「生産年齢人口の減少により、働き手が減少し、生産性が維持できない」に修正しました。
9	議会	P10	「プレイヤー」という言葉が分かりにくい。	「プレイヤー」を「個人や組織」に修正しました。
10	議会	P14 P15	何年度にこういった取組をするという計画やロードマップを記載すべきである。	P14 ・全体のロードマップを追加しました。 P15 ・行政分野におけるロードマップを追加しました。
11	議会	P16	「庁内連携」の説明文にて、「人的資源のアサイン」という言葉が分かりにくい。	「人的資源のアサイン」を「適切な人員配置」に修正しました。
12	議会	P18～P21	各統計資料について、市か県か国のどの主体が行った調査結果が分かりにくい。	すべての統計資料に「市統計」「県統計」「国統計」の別を追加しました。
13	議会	P21	「生駒市内のフリーWi-Fi状況」の説明文において、「くろんど池周辺」に特化して記載されており、市内でそこだけが未整備のような誤解を与える。	「くろんど池周辺」を「国道163号線以北や生駒山周辺」に変更しました。